¹ The council of Basel, indicted by Pope Martin V, who he died before its first meeting

² 1438

³ The rump Council of Basel, 1439

⁴ Anti-pope Felix V

⁵ 1439

⁶ At the council of Ferrara-Florence, 1438-1445

⁷ Piccolomini is probably referring the monophysite Syrian Orthodox Church with whom he signed an agreement in 1443

⁸ Giuliano Cesarini (1398-1444): Cardinal 1426

⁹ Sigismund (Luxembourg) (1368-1437): King of Hungary (1387) and of Bohemia (1419). Elected King of

the Romans (King of Germany) 1410, and crowned Holy Roman Emperor 1433

¹⁰ Nicola da Tolentino (ca. 1246-1305): Canonized 1446
¹¹ 1434

¹² 1443

¹³ Braccio da Montone (1368-1424): Died, defeated in battle, in 1424. Being excommunicated he was not buried in consecrated earth. Eugenius IV absolved him in 1432 and allowed him a Christian burial

¹⁴ At the time, the king was staying in Viterbo with his troops, causing consternation in Rome, where they feared an intervention in the coming conclave

[41] Cardinalis Capuanus, ut audivit Eugenium mortuum¹, Romam² venit magnoque {192v} populi ac³ cleri favore exceptus est exequisque interfuit et pro illo preces effudit, qui se⁴ in exilium miserat. Magni consilii vir fuit multarumque litterarum, aetate ac moribus maturus. Multi papatum illi auspicabantur, sed non quae populi est opinio, eadem est senatus⁵. Raro vulgus cum sapientibus sentit. Pauci ex cardinalibus⁶ remotiores illo fuerunt⁷ ab⁸ summo pontificio. Is post electionem factam in⁹ morbum incidit Eugeniumque morte¹⁰ secutus est. Ejus aedes cardinali¹¹ sancti angeli non minori hospiti obvenerunt. Sic dum suis¹² aedificare homines putant, alienis construunt, nec haeredem sibi¹³ quisquam potuit scire. Incerti sunt et vani cogitatus nostri. Non quod sapienter, sed {193r} quod feliciter cogitamus, impletur.

[42] Eugenio duo funerei¹⁴ sermones facti sunt: alterum Malatesta quidam ex ordine¹⁵ auditorum, alterum cardinalis Bononiensis effecit¹⁶, prima atque¹⁷ ultima exequiarum die. Ille vitam Eugenii commendavit, hic obitum. Ille qualis fuerat Eugenius enarravit¹⁸, hic¹⁹ qualis eligi²⁰ successor deberet^{21 22}, edocuit. Comminatus est²³ extremum iudicium cardinalibus, si amore, si odio, si aliquo affectu indigno in electione uterentur, tantaque vehementia locutus est, ut angelum non hominem sermocinari putarent²⁴, pluresque sibi summum pontificium²⁵ augurarentur.

¹ *omit.* M

² accelerate *add.* M

³ et M, S, V

⁴ eum ipsum M, V; ipsum BA

⁵ senatui S, V, WO

⁶ ex cardinalibus : cardinales M, V

⁷ fuerant H, I